
Quelles sont les régions les plus boisées ?

Connaissez-vous vraiment les régions françaises ? Jusqu’au premier tour des régionales, nous vous proposons de les redécouvrir chaque 

matin en data sous un angle inattendu, sérieux ou amusant. Aujourd'hui, nous partons nous mettre au vert en forêt.

Elles occupent près de 17 millions d'hectares, soit 31% du territoire métropolitain, et on parle pourtant peu.

Elles, ce sont les forêts, dont les surfaces n'ont cessé de croître ces trente dernières années. Entre 1990, lorsqu'elles ne recouvraient plus qu'un quart 

du territoire, et aujourd'hui, les forêts ont progressé 2,7 millions d'hectares - l'équivalent d'une région comme la Bretagne. 



Les régions les plus boisées
Superficies occupées par les forêts 52000 ha 3200000 ha

Superficie totale

des forêts

Taux de

boisement

Bretagne 452296 ha 16%

Normandie 451216 ha 15%

Hauts-de-France 520003 ha 16%

Grand Est 2041234 ha 35%

Pays de la Loire 407137 ha 13%

Centre-Val de Loire 1022348 ha 26%

Bourgone-Franche-Comté 1830752 ha 38%

Nouvelle-Aquitaine 3073016 ha 36%

Auvergne-Rhône-Alpes 2704268 ha 38%

Occitanie 2833282 ha 39%

Provence-Alpes-Côte d'Azur 1695982 ha 54%

Corse 619991 ha 71%

Guadeloupe 72000 ha 45%Guadeloupe 72000 ha 45%

Martinique 52000 ha 49%

Guyane 80003000 ha 97%

La Réunion 98000 ha 39%

La palme de la région la plus boisée revient naturellement à la Guyane, recouverte de forêt tropicale sur plus de huit millions d'hectares 

(soit plus de 99% du territoire). En métropole, les régions les plus boisées se trouvent surtout dans la moitié sud: en Nouvelle-

Aquitaine (plus de trois millions d'hectares), en Occitanie (2,8 millions) et en Auvergne-Rhône-Alpes (2,7 millions). 

Rapporté à la superficie de chaque région, le classement est sensiblement différent. En métropole, c'est en Corse et en PACA qu'on 

trouve les taux de boisement les plus élevés: la forêt y occupe respectivement 71 et 53% du territoire régional. Les régions du quart nord-

ouest sont les plus pauvres en forêts, elles ne couvrent qu'environ 1/6 du territoire. 
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Bretagne 452296 ha 8% 92%

Normandie 451216 ha 23% 77%

Hauts-de-France 520003 ha 25% 75%

Grand Est 2041234 ha 56% 44%

Pays de la Loire 407137 ha 10% 90%

Centre-Val de Loire 1022348 ha 12% 88%

Bourgone-Franche-Comté 1830752 ha 40% 60%

Nouvelle-Aquitaine 3073016 ha 9% 91%

Auvergne-Rhône-Alpes 2704268 ha 21% 79%

Occitanie 2833282 ha 21% 79%

Provence-Alpes-Côte d'Azur 1695982 ha 34% 66%

Corse 619991 ha 22% 78%

Répartition entre forêts publiques et privées
Estimations selon les inventaires forestiers 2015-2019

Corse 619991 ha 22% 78%

Guadeloupe 72000 ha 48% 52%

Martinique 52000 ha 33% 66%

Guyane 80003000 ha 99% 1%

La Réunion 98000 ha 73% 27%

A qui appartiennent ces forêts? Majoritairement, à des propriétaires privés. Seules exceptions (hormis les cas particuliers de la Guyane et la Réunion): 

le Grand Est, où forêts domaniales appartenant à l'Etat et autres forêts publiques représentent 56% du total. En Nouvelle-Aquitaine, la forêt est privée 

à plus de 90%.  

Des forêts surtout privées... sauf dans le Grand-Est 



Peuplement pur feuillus 40% 95%

Peuplement

pur feuillus

Bretagne 69%

Normandie 84%

Hauts-de-France 95%

Grand Est 75%

Pays de la Loire 78%

Centre-Val de Loire 82%

Bourgone-Franche-Comté 76%

Les feuillus, pour une bonne partie des chênes, représentent 67% de la forêt française.

Les conifères se trouvent essentiellement dans les zones montagneuses, notamment en PACA, Auvergne-Rhône-Alpes et dans une 

moindre mesure dans le Grand Est, ou dans certaines plantations de Nouvelle-Aquitaine.

Proportion de feuillus et conifères
Estimation des surfaces occupées dans les forêts d'exploitation (2009-2013)

Bourgone-Franche-Comté 76%

Nouvelle-Aquitaine 56%

Auvergne-Rhône-Alpes 52%

Occitanie 73%

Provence-Alpes-Côte d'Azur 40%

Corse 76%



Peuplement pur conifères 7% 40%

Peuplement

pur conifères

Bretagne 18%

Normandie 7%

Hauts-de-France NC%

Grand Est 15%

Pays de la Loire 15%

Centre-Val de Loire 12%

Bourgone-Franche-Comté 13%

Nouvelle-Aquitaine 35%

Auvergne-Rhône-Alpes 27%

Occitanie 19%

Provence-Alpes-Côte d'Azur 40%

Corse 15%



Peuplement mixte 6% 21%

Peuplement

mixte

Bretagne 13%

Normandie NC%

Hauts-de-France NC%

Grand Est 10%

Pays de la Loire 7%

Centre-Val de Loire 6%

Bourgone-Franche-Comté 11%

Nouvelle-Aquitaine 9%

Auvergne-Rhône-Alpes 21%

Occitanie 8%

Provence-Alpes-Côte d'Azur 20%

Corse NC%


